Российская Федерация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	29.07.2011

	№ 1103

О внесении изменений в постановление главы района от 21.11.2008 № 1624 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район»
В целях приведения в соответствие действующему законодательству муниципальных правовых актов, на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

постановляю:

1. Внести изменения в постановление главы района от 21.11.2008 № 1624 «Об утверждении Положения о юридическом отделе администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район», изложив приложение в новой редакции (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района, управделами.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава района

А.В. Кабенкин
Приложение

к постановлению главы района

от 29.07.2011 № 1103
П О Л О Ж Е Н И Е

о юридическом отделе администрации муниципального образования

Гусь-Хрустальный район

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Юридический отдел - самостоятельное структурное подразделение администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее – администрация района), созданное в целях непосредственного осуществления правовой работы в администрации района, включая правовое обеспечение функционирования других ее органов и структурных подразделений и контроль соблюдения законности в их деятельности.

1.2. В своей деятельности юридический отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми и иными актами Владимирской области, нормативными правовыми и иными актами Совета народных депутатов муниципального образования Гусь-Хрустальный район и главы муниципального образования Гусь-Хрустальный район (далее – глава района), а также настоящим Положением.

1.3. Деятельность юридического отдела осуществляется по плану, утверждаемому заведующим отделом.

1.4. В своей деятельности юридический отдел взаимодействует органами и структурными подразделениями администрации района, организациями и учреждениями, органами прокуратуры, правоохранительными и иными органами по вопросам правового обеспечения деятельности администрации района.

II. ФУНКЦИИ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

2.1. Проверяет на соответствие действующему законодательству (правовая экспертиза) представляемые на подпись главе района проекты постановлений, распоряжений, инструкций и других правовых актов и визирует их, а также проекты решений Совета народных депутатов района по полномочиям администрации района.

2.2. Подготавливает предложения об изменении действующих или отмене фактически утративших силу постановлений и распоряжении главы района.

2.3. Консультирует по правовым вопросам руководителей органов и структурных подразделений администрации района, муниципальных предприятий и учреждений района.

2.4. Организует систематизированный учет и хранение издаваемых нормативных правовых и иных актов Российской Федерации, Владимирской области и Гусь-Хрустального района

2.5. Рассматривает жалобы, заявления и иные обращения граждан и юридических лиц.

2.6. Представляет в установленном порядке интересы администрации района в судах и других органах при рассмотрении правовых вопросов.

2.7. Осуществляет подготовку и правовую экспертизу договоров, соглашений, муниципальных контрактов.

2.8. Участвует в заседаниях и оказывает юридическую помощь комиссиям, созданным администрацией района.

2.9. Отвечает на запросы, протесты, представления, информации прокуратуры.
2.10. Консультирует по вопросам жилищного законодательства и порядка ведения учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

2.11. По поручению главы района участвует в заседаниях Совета народных депутатов района.

2.12. Ведет переписку с предприятиями, учреждениями, организациями.
Ш. ПРАВА ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

3.1. Получать в первоочередном порядке для ознакомления, использования в работе и взятия на систематизированный учет поступающие в администрацию района нормативные правовые и иные акты и документы.

3.2. Проверять соблюдение законности в деятельности органов и структурных подразделений администрации района, муниципальных предприятий и учреждений района.

3.З. Запрашивать и получать от должностных лиц администрации района, муниципальных предприятий и учреждений документы, справки, расчеты и другие сведения, необходимые для выполнения своих обязанностей.

3.4. Привлекать с согласия руководителя органа и структурного подразделения администрации района работников для подготовки и разработки нормативных правовых и иных актов и документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых юридический отделом администрации района в соответствии с возложенными на него обязанностями.

3.5. Возвращать исполнителям на доработку противоречащие действующему законодательству проекты нормативных актов и других документов, составлять по ним заключения об устранении выявленных нарушение. По поручению главы района самостоятельно перерабатывать указанные проекты.

3.6. Участвовать в совещаниях, коллегиях и других мероприятиях администрации района, в которых необходимо присутствие специалиста по правовым вопросам.

IV. РУКОВОДИТЕЛЬ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

4.1. Юридический отдел администрации района возглавляет заведующий отделом.

4.2. На должность заведующего юридическим отделом назначаются лица, имеющие высшее профессиональное образование и не менее четырех лет стажа муниципальной и (или) государственной гражданской службы или стаж работы по специальности не менее 5 лет.
4.3. Заведующий юридическим отделом находится в непосредственном подчинении главы района.

4.4. На время отсутствия заведующего юридическим отделом (командировка, болезнь, отпуск и т.п.) его права и обязанности исполняет назначенный главой района специалист юридического отдела администрации района.

4.5. Права и обязанности заведующего юридическим отделом администрации района:

-
руководит всей деятельностью юридического отдела и несет ответственность за своевременное и качественное выполнение функций отдела, изложенных в настоящем Положении;

-
распределяет обязанности между сотрудниками юридического отдела;

-
отвечает за соблюдение трудовой дисциплины сотрудниками юридического отдела;

-
предлагает руководителям органов и структурных подразделений администрации, муниципальных предприятий и учреждении принять меры по соблюдению законодательства в их деятельности;

-
визирует проекты нормативных правовых и иных актов до их представления главе района;

-
при несоответствии законодательству проектов нормативных правовых и иных актов и документов, представляемых главе района, не визируя документ, готовит заключение с предложениями по устранению нарушений законодательства.

V. СПЕЦИАЛИСТЫ ЮРИДИЧЕСКОГО ОТДЕЛА

5.1. Юридический отдел комплектуется из числа специалистов, имеющих высшее профессиональное образование.

5.2. Назначение на должность и увольнение с занимаемой должности специалистов юридического отдела производится главой района по представлению заведующего юридическим отделом.

5.3. Для замещения должностей муниципальной службы квалификационные требования предъявляются к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы (государственной службы) или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей в соответствии с решением Совета народных депутатов района от 25.09.2007 № 240.

VI. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА.

6.1. Юридический отдел реорганизуется, ликвидируется на основании постановления главы района в соответствии с действующим законодательством и Уставом района.
VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Возложение на сотрудников юридического отдела обязанностей, не предусмотренных настоящим Положением и не относящихся к правовой работе, не допускается.

7.2. Администрация района обязана обеспечить юридический отдел необходимыми нормативными материалами по правовым вопросам, а также необходимой юридической литературой и канцелярскими товарами.